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Кіріспе

Әлеуметтік саясат – қоғамның барлық топ-
тарының, әр адамның лайықты өмір сүру дең-
гейі мен сапасын қамтамасыз ету үшін әлеу-
меттік дамуды, материалдық және рухани 
байлықты көбейтуді және бөлуді басқаруға 
бағытталған мемлекеттік институттардың 
қызметі.Әлеуметтік саясаттың объектілері – 
жеке азаматтар, олардың топтары, нақты бай-
ланыстар мен қатынастармен біріктірілген, 
тұтастай алғанда ел халқы болып табылады. 
Әлеуметтік саясаттың субъектілері – әлеу-
меттік саясаттың мақсаттарын, міндеттерін, 
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Мемлекеттің әлеуметтік саясатының 
Қазақстандағы халықтың әл-ауқатына әсері: 
табыс пен тұрмыс сапасын арттыру

Аннотация: Әлеуметтік саясат мемлекет қызметінің неғұрлым маңызды құрамдас 
бөлігі бола отырып, келеңсіз әлеуметтік құбылыстарды жұмсартып қана қоймай, ха-
лыққа жаңа жағдайларға бейімделуге, реформаларды әлеуметтік қолдауға жәрдемдесуге, 
экономикадағы оң өзгерістерді іске асыруға, дамудың әлеуметтік бағдарлануын қамта-
масыз етуге тиіс. Жалпы қай елдің экономикасын алып қарасақ та, халықтың табысы 
мен тұрмысының бірдей еместігін байқаймыз. Тұрғындардың өмір сүру сапасын жақ-
сарту үшін, сондай ақ кедейшіліктің алдын алу үшін әлеуметтік көмектер көрсетіліп 
отырады. Осы себепті, мемлекеттің әлеуметтік саясаты ел экономикасында елеулі 
орын алады, және оны дұрыс жүргізу үкіметтің міндеттерінің бірі болып табылады.  
Бұл мақалада отандық әлеуметтік саясаттың тиімділігін арттыруға біршама кеңе-
стер ұсынылды. Сондай ақ, мақалада еліміздің мемлекеттік қолдау бағдарламаларына 
талдау жасалып, әлеуметтік жүйемізді тұрақтандыру мен табыс пен тұрмыс сапасын 
арттыру жолдары қарастырылатын болады.
Кілт сөздер: еңбекақы, мемлекеттік қолдау, өмір сүру деңгейі, трансферттер, нақты 
табыс, табиғи өсім, жұмыссыздық.
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басымдықтарын және нормативтік-құқықтық 
базасын анықтайтын және оны жүзеге асы-
ру бойынша іс-әрекеттерді жүзеге асыратын 
адамдар. Бұл республикалық және жергілік-
ті деңгейлердегі мемлекеттік басқару орган-
дары, әртүрлі мемлекеттік емес бірлестіктер, 
коммерциялық құрылымдар, сондай-ақ аза-
маттық бастама шеңберінде әрекет ететін же-
келеген азаматтар болуы мүмкін.

Экономикалық трансформацияның 
қоғамдағы әлеуметтік-экономикалық қаты-
настар жүйесі жақсарған жағдайда, оның 
әртүрлі әлеуметтік топтарының сәйкес кел-
мейтін мүдделері арасындағы қайшылықтар 
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шешіліп, әр адамның әлеуметтік-экономи-
калық әлеуеті іске асырылған жағдайда ғана 
жетістікке жету мүмкіндігі бар. Осылайша, 
мемлекеттің әлеуметтік саясаты қоғамдағы 
әлеуметтік проблемалар мен қайшылықтар-
дың маңызды амортизаторы ретінде әрекет 
етуге арналған.

Зерттеу әдістері

Мақалада жалпы теориялық және сандық 
зерттеу әдістері қолданылады. Сонымен қа-
тар, еліміздің әлеуметтік-экономикалық жүй-
есі зерттеліп, ағымдағы жағдайға талдау жа-
салған.

Талқылау

Мемлекеттің әлеуметтік саясатының ха-
лықтың табысы мен тұрмыс сапасына әсерін 
талдап, бірнеше статистикалық деректер 
көрсетілді. Сондай ақ, халықтың табысын-
дағы теңсіздіктің себебі және жалпы табысқа 
әсер ететін макроэкономикалық факторлар 
қарастырылды. Еліміздегі әлеуметтік-эко-
номикалық саясаттың мүмкіндіктері мен 
кемшіліктер талқыланды. Дерек ретінде еңбек 
нарығының негізгі индикаторлары, туған кез-
де халықтың күтілетін өмір сүру ұзақтығы, ха-
лықтың табиғи өсімі мен есепте тұрған әлеу-
меттік қорғалмаған, тұрмысы қолайсыз, қиын 
жағдайдағы отбасылардың саны ұсынылды. 

Нәтижерлер

Авторлар тарапынан тақырып бойынша 
теориялық, статистикалық зерттеулер жүр-
гізіліп, әлеуметтік саясаттың маңызы мен мақ-
саты түсіндіріліп, еліміздегі халықтың тұрмы-
сының ағымдағы жағдай талданған. Сонымен 
қатар, халықтың табысы мен тұрмыс сапасын 
арттыру бағыттары мен жолары ұсынылды.

Мемлекеттің әлеуметтік саясатының мақ-
саты – кедейлік пен өткір әлеуметтік қара-
ма-қайшылықтар жоқ, әлеуметтік қолайлы 
өмір сүру деңгейі мен өмір сүру сапасына 
қол жеткізетін, қоғамдық келісім мен қоғам-
дық ынтымақтастықтың жеткілікті деңгейі 

бар, сондай-ақ әлеуметтік қайшылықтар өт-
кір қақтығыстарсыз шешілетін әлеуметтік 
тұрақты және жоғары дамыған қауымдастық 
құру. Сондықтан әлеуметтік саясаттың екі не-
гізгі функциясын ажыратуға болады - "ынта-
ландырушы"және"тұрақтандырушы". Бірінші 
функцияны іске асыру құқықтық өріс шең-
берінде экономикалық қызметтің барлық 
түрлерін ынталандыруды, жұмыскерлердің 
тиімділігі жоғары еңбекке жоғары еңбек уәж-
демесін қалыптастыруды, жасалған өнімдегі 
әрбір жұмыскердің үлесін ескеруді көздейді. 
Екінші функцияны іске асыру кірістерді қайта 
бөлу, әлеуметтік кепілдіктер жүйесін дамы-
ту және жалпы халықты да, оның әлеуметтік 
топтарын да әлеуметтік қорғау негізінде жү-
зеге асырылады. Осы қағидаттарды іске асы-
ру көп күш пен белгілі бір уақытты, күрделі 
және қарама-қайшы міндеттердің бүкіл ке-
шенін шешуді талап етеді.

Қазіргі таңда еліміздің жүзеге асырып 
жатқан саясаттарың мақсаты – ұлт қауіпсізді-
гі сақтау, табысты арттыру мен тұрмыс сапа-
сын жақсарту болып табылады. Бұл жайлы 
президентіміз Қ.К. Тоқаев өзінің 2021 жылғы 
1 қыркүйектегі жолдауында, «Біз үшін ең 
маңыздысы – әр азаматтың Тәуелсіздік игілі-
гін сезіне алуы. Оның басты көрінісі – елдегі 
бейбіт өмір, қоғамдағы тұрақтылық пен ты-
ныштық. Сондай-ақ, халықтың тұрмыс сапа-
сының жақсаруы және жастардың болашаққа 
нық сеніммен қарауы», - деп айтқан болатын. 

Әлеуметтік әділеттілік пен халықтың 
қорғалуын қамтамасыз ету, әлеуметтік 
теңсіздікті теңестіру, халықтың лайықты өмір 
сүру деңгейін қамтамасыз ету қазақстандық 
отбасылардың нақты ақшалай табыстары мен 
тұтынуын қысқарту жағдайында аса өзек-
ті болып отыр. Халықтың нақты табысының 
төмендеуі халықтың тұтыну режиміне және 
тұтыну шығыстарына әсер етеді. Осылайша, 
сатып алу қабілетінің төмендеуі халықтың 
белсенді тұтыну моделінен үнемдеу режимі-
не ауысуына алып келеді. Бүгінгі күні тапқан 
табыстың басым бөлігі азық-түлік тауарларын 
сатып алуға және қызметтерді төлеуге жұм-
салады, бұл өмір сүру деңгейі мен сапасының 
жеткіліксіздігін көрсетеді. Тұтастай алғанда, 

К.К. Рахимжанова, Ж.М. Бұлақбай, Г.С. Кодашева
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Қазақстанда қарастырылып отырған кезеңде 
тұтынылған табыс пен зейнетақының орта-
ша мөлшерінің сатып алу қабілеті ең төмен 
күнкөріс деңгейінен аспады, бұл әлеуметтік 
шиеленіс қаупінің болуын білдіреді.

Сондай-ақ, қазақстандықтардың әл-а-
уқатының артуы бір жағынан, ақшалай та-
быс көздерінің қаншалықты әртараптанды-
рылғанына және ағымдағы тұтыну көлемінің 
сақталуын және жинақ деңгейінің жоғарылау 
мүмкіндігін қамтамасыз ететін беріктік қоры 
қалыптасқанына және екінші жағынан, қол-
да бар ақша қаражатына билік ету қабілетіне 
байланысты.

2016-2021 жылдар аралығында, экономи-
калық өсу аясында орташа айлық атаулы 
жалақының өсуі байқалып отыр. Сондай ақ 
орташа жалақы мен кірістер арасындағы ал-
шақтық қысқарып, ал орташа айлық жалақы 
деңгейі мен зейнетақының арасындағы ал-
шақтық өскен болатын. 2020 жылы атаулы мен 
нақты жалақының индексі 2019 жылмен салы-
стырғанда, сәйкесінше 0,8 және 2,3 пайызға 
азырақ. Бұл екеуінің айтарлықтай өсуі 2017-
2019 жылдар аралығында байқалып отыр.

Президентіміз Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаев орташа жалақы туралы: « - Халықтың 
табысын арттырып, адамдардың табысы ара-

сындағы алшақтықты қысқарту қажет. Табыс 
– халықтың әл-ауқатын жақсартудың және 
болашаққа деген сенімнің басты факторы. 
Өкінішке орай, соңғы уақытта халықтың табы-
сы экономиканы жақсарту есебінен емес, әле-
уметтік трансферттер есебінен ұлғайды. Бес 
жыл ішінде халықтың жалпы табыстарында 
еңбек табыстарының үлесі 80% - дан 67% - ға 
дейін қысқарды. Ал әлеуметтік трансферттер 
17% - дан 29% - ға дейін өсті. Осыдан халықтың 
табысы алынған жалақыға емес, бюджеттің 
шығынына тәуелді екенін байқауымызға бо-
лады. Қарызға батқан және кедей адамдардың 
үлесі артып келеді. Бүгінгі таңда 1 миллионға 
жуық адамның табысы ең төменгі күнкөріс 
деңгейіне де жетпейді. Бұл соңғы 10 жылдағы 
ең нашар көрсеткіш», - деген болатын. Яғни, 
президенттің айтуынша, халықты мемлекет-
тік бюджетке тәуелді қылмай, олардың та-
бысын арттырып, тұрмыс сапасын жақсарту 
жолдарын қарастыруымз керек. 

Халықтың табысы елдегі өмір сүру дең-
гейінің ең маңызды индикаторларының бірі 
болып табылады. Халықтың табысы – өздері-
не тиесілі өндіріс факторларының: еңбек, 
капитал, жер, кәсіпкерліктің жұмыс істеу 
нәтижелеріне сәйкес қоғамнан және оның ин-
ституттарынан адамдардың иелігіне түсетін 

Мемлекеттің әлеуметтік саясатының Қазақстандағы халықтың әл-ауқатына әсері...

1-сурет - Орташа айлық атаулы жалақы

Ескерту автор жасаған  әдебиеттер негізінде құрастырылған [2]



223№ 4/2022Экономическая серия вестника ЕНУ имени Л.Н. Гумилева  
ECONOMIC Series of the Bulletin of the L.N. Gumilyov ENU  

К.К. Рахимжанова, Ж.М. Бұлақбай, Г.С. Кодашева

қаражат. Табыс өндірістік қызметтен, мен-
шіктен, сондай-ақ қайта бөлу операциялары 
нәтижесінде алынуы мүмкін. 

Халықтың нақты табысы – адам өз кірісіне 
нақты сатып ала алатын тұтыну заттарының 
(тауарлар мен қызметтердің) саны. Осылай-
ша, халықтың нақты кірістері номиналды 
кірістердің мөлшерімен, тауарлар мен қыз-
меттерге баға деңгейімен және салықтармен 
анықталады. 

Халықтың табыс деңгейіне ел экономика-
сының жағдайы, жүргізіліп жатқан әлеумет-
тік саясат тікелей әсер етеді. Сонымен бірге, 
халықтың табыс деңгейіне еңбек пен еңбек қа-
тынастары үшін елеулі маңызы бар адамдар-
дың жеке қасиеттерінің, әсіресе олардың жұ-
мысқа қабілеттілігі мен еңбексүйгіштігінің, 
әл-ауқатқа өмірдің құндылығы мен мақсаты 
ретінде көзқарасының, көшбасшылыққа бей-
імділігінің, жеке немесе бірлесіп жұмыс істеу-
ге бейімділігінің және т.б. әсерін жоққа шыға-
руға болмайды. 

Халықтың орта есеппен жан басына 
шаққандағы атаулы ақшалай табыстарының 
2016-2021 жылдың ІІІ-і кварталы аралығын-
да ұлттық валютамызда динамикалық өсуін 
байқап отырмыз. Ал, АҚШ долларында өсім 
айтарлықтай үлкен емес. Себебі, АҚШ валю-
тасы бүкіл әлем елдерінің экономикасының 
айқын көрсеткіші болып табылады. Яғни, 
2016-2020 жылдар аралығында халықтың орта 

есеппен жан басына шаққандағы атаулы ақ-
шалай табыстары 39 551 теңгеге және 57,4 
АҚШ долларына өскен. Бұл жерден ұлттық 
валютамыздың АҚШ долларына шаққандағы 
құны әлсіреп келе жатқанын да байқауымы-
зға болады. Тағы айта кететін жайт, елімізде 
атаулы жалақы өскенменен нақты жалақы 
сол орнында, тіпті азаймаса көбейген емес. 
Теңгеміздің құнсыздануы, тұтыну тауарла-
рының бағасының қымбаттауы, инфляция 
сияқты макроэкономикалық факторлардың 
әсерінен номиналды(атаулы) жалақы көлемі 
жылдан жылға өсіп келеді. Ал нақты жалақы 
мөлшері болса сол орнында. Яғни, осыдан 
бес жыл бұрынғы жалақыңызға алатын тау-
арларыңыздың мөлшері қазіргі жалақыңы-
зға алатын тауарлардың мөлшерімен бірдей. 
Меніңше, еліміздің экономикалық өсуін ин-
фляция жеп қойып отыр. Дәл қазіргі сәтте 
мемлекетіміздің алдында атаулы жалақы дең-
гейін емес, нақты жалақы деңгейін өсіру мақ-
саты тұр. Себебі, нақты жалақы – халықтың 
тұрмысы мен өмір сапасының нақты көр-
сеткіші бола алады. Өмір сапасы – бұл даму 
деңгейі және адамдардың қажеттіліктері мен 
мүдделерінің бүкіл кешенін қанағаттандыру 
дәрежесі. Мүдделер – бұл адамдардың әлеу-
меттік іс-әрекеттерінің нақты себептері, олар 
объективті және субъективті түрде белгілі бір 
процестердің, құбылыстардың, әрекеттердің, 
объектілердің, адамдар арасындағы қатына-

2-сурет - Халықтың орта есеппен жан басына шаққандағы атаулы ақшалай табыстары
Ескерту автор жасаған  әдебиеттер негізінде құрастырылған [3]
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стардың тартымдылығына, олардың адамдар-
дың қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
маңыздылығына байланысты. Қоғамдық мүд-
делер – бұл заңмен бекітілген және халықтың 
көпшілігі мен олардың өкілетті тұлғалары 
мақұлдаған бүкіл немесе көпшілік халықтың 
ортақ мүдделері.

Халықтың табысындағы теңсіздіктің негізгі 
себебі – нарық жағдайында анықталған жа-
лақы. Бұл жағдайда теңсіздік еңбек нарығын-
дағы сұраныс және ұсыныспен анықталады. 
Ұсыныс төмен, сұраныс жоғары болса, онда 
еңбекақысы төмен болады. Мұндай жұмы-
старға озық дағдыларды, сирек кездесетін 
қабілеттерді немесе тәуекелге баруды қажет 
ететіндер жатады. 

Жалпы табысқа әсер ететін бірнеше ма-
кроэкономикалық факторлар бар. Оларға: 
денсаулық сақтау сақтау, көші-қон мәселесі, 
білім беру саласы, салық салу жүйесі, эконо-
микалық өсу, үй шаруашылықтарының кіріс 
көздері, жаһандану, еңбек нарығы және еңбе-
кақы төлеу саясаты жатады. Көптеген эконо-
мистер кірістердің теңсіздігіне экономикалық 
және демографиялық әсерлерді зерттейді, ал 

жалақы төлеу саласындағы мемлекеттік сая-
саттың әсерін зерттеушілер көп емес. Енді ең-
бек нарығын қарастырайық.

Еңбек нарығындағы көрсеткіштердің өз-
геруіне басты әсер етуші фактор болып де-
мографиялық факторлар жатады. Себебі, 
еліміздің халық саны жылдан жылға артып ке-
леді. Ол өз кезегінде, жұмысқа деген сұраны-
сты көптеп тудырады. 2016 жылдан бері қарай 
жұмыс күші артқан. Ал халық санындағы жұ-
мыс күші үлесінде айтарлықтай өзгеріс жоқ, 
тұрақтылықты сақтап келеді. Елдегі халық 
санының артуына қарамастан жұмыс күшінің 
үлесі тұрақты болғаны әрине жақсы көрсет-
кіш. Бірақ, жұмыссыздар санын ұмытпауы-
мыз керек. Жұмыссыздар саны 440,7-448,8 мың 
адам аралығында ауытқуда. Пайызбен есеп-
тегенде 4,8-5,0 дәлізінің ішінде. Бір қуантаты-
ны, жұмыспен қамтылған халық саны артып 
келеді. Ал, өкініштісі, өзін-өзі қамтыған жұ-
мыскерлер саны азаюды көрсетіп отыр. Бұл 
дегеніміз, халықтың біраз бөлігі кәсіптерін та-
стап, жұмысқа деген ықыласынан айырылып, 
үкіметтен төленетін трансферттер есебінен 
күн көруде. Бұлай жалғаса берсе бюджетке 

Көрсеткіш түрі
15 жас және одан жоғары жастағы халыққа шаққанда
2016 2017 2018 2019 2020

Жұмыс күші, мың адам 8 998,8 9 027,4 9 138,6 9 221,5 9 180,8
Халық санындағы жұмыс күші үлесі, 
пайызбен

70,0 69,7 70,0 70,1 69,2

Жұмыспен қамтылған халық, мың 
адам

8 553,3 8 585,1 8 695,0 8 780,8 8 732,0

Жалдамалы қызметкерлер 6 342,8 6 485,9 6 612,5 6 681,6 6 686,6
Өзін-өзі жұмыспен қамтыған қызмет-
керлер

2 210,5 2 099,2 2 082,5 2 099,2 2 045,4

Жұмыспен қамту деңгейі, пайызбен 66,5 66,3 66,6 66,7 65,9
Жұмыссыз халық, мың адам 445,5 442,3 443,6 440,7 448,8 
Жұмыссыздық деңгейі, пайызбен 5,0 4,9 4,9 4,8 4,9
Жұмыс күші құрамына кірмейтін 
адамдар, мың адам

3 885,0 3 927,3 3 907,3 3 934,0 4 076,8

Халық санындағы жұмыс күші 
құрамына кірмейтін адамдардың 
үлесі,пайызбен

30,0 30,3 30,0 29,9 30,8

Ескерту автор жасаған  әдебиеттер негізінде құрастырылған [4]
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тәуелділік артып, ел экономикасының құл-
дырауы әбден мүмкін. Сол себепті, прези-
дентіміз шағын және орта бизнесті, жалпы 
кәсіпкерлікті дамытуға бар күшін салуда. Әр 
отбасы, әр адам өзін-өзі жұмыспен қамтып, 
кәсіппен айналысып, жағдайын жақсартқан 
сайын бюджетке тәуелділік азайып, бюджет-
тік түсімдер көбейеді. Сондай ақ нақты жа-
лақы деңгейі де көтерілер еді. Бұл әрине эко-
номиканың өсуінің негізі болып табылады. 

Мемлекеттік әлеуметтік саясаттың негізгі 
бағыттарының бірі жұмыспен қамтуды және 
еңбек нарығын реттеу саясаты болып табы-
лады. Бұл ретте мемлекеттік саясаттың қа-
лыптасқан құралдары инновациялық даму 
процестерінің және төртінші өнеркәсіптік ре-
волюцияның өрістеуінің әсерінен бейімделуді 
талап етеді.

Мемлекеттік жұмыспен қамту саясатының 
дәстүрлі мазмұны кең мағынада жаңа жұмыс 
орындарын құруды қамтамасыз ету, кәсіптік 
біліктілік құрылымын қалыптастыру және 
еңбек нарығындағы сұранысты кәсіптік білік-
тілік тұрғысынан білім беру мекемелерінің 
түлектері тарапынан біліктілік ұсынысымен 
байланыстыру, еңбек ресурстарының ұтқыр-
лығын арттыру, азаматтардың ұзақ мерзімді 
деструктивті жұмыссыздығының алдын алу, 
әлеуметтік бейбітшілік пен жұмысшылар-

дың өкілдігі арасындағы сындарлы диалогты 
қамтамасыз ету болып табылады.

Қазіргі әлемдегі инновациялар барлық дер-
лік әлеуметтік процестерге зиянды әсер ету 
сипатына ие болады, ал өзгерістер ауқымды 
тарихи сипатқа ие. Әлеуметтік салада жұмыс 
нысандары, қарым-қатынас нысандары, өзін-
өзі көрсету, ақпарат алу және бос уақыт пен 
демалысты ұйымдастыру өзгереді. Осылай-
ша, еңбек саласындағы авторлардың көпшілі-
гі жаңа технологиялардың дамуы халықтың 
жұмыспен қамтылуына теріс әсерін тигізеді 
деп болжаған. 

Дж. Кейнс инновациялардың енгізілуі-
нен Туындаған технологиялық жұмыссыз-
дық кеңінен таралады деп болжады, өйткені 
жұмыс күшін үнемдеу еңбекті қолданудың 
жаңа салаларының пайда болуымен бірдей 
өтелмейді. ХХ ғасырдың тәжірибесі көрсет-
кендей, ескі кәсіптердің жоғалуы және еңбек 
функциясының өзгеруі жаппай жұмыссыз-
дыққа әкелмейді, өйткені еңбекті қолданудың 
жаңа формалары пайда болады. Ауыл ша-
руашылығындағы жаппай жұмыспен қамту 
өнеркәсіптегі жаппай жұмыспен алмасты-
рылды және қазір ұлттық экономикалардың 
құрылымын өзгерту процесінде жұмыспен 
қамтылғандардың негізгі бөлігі қызмет көрсе-
ту саласына көшуде.

3-сурет - Туған кезде халықтың күтілетін өмір сүру ұзақтығы
Ескерту автор жасаған әдебиеттер негізінде құрастырылған [5]
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Жоғарыда айтып кеткендей, еңбек нарығы-
на, жалпы халықтың табысына әсер етуші фак-
торлардың біріне демографиялық факторлар-
да кіреді. Туған кезде халықтың күтілетін өмір 
сүру ұзақтығы 2016 жылдан 2019 жылға дей-
ін тұрақты түрде өскен. Ал 2020 жылы күрт 
төмендегенінін байқауымызға болады. Оның 
басты себебі болып 2019 жылы басталған 
бүкіләлемдік «COVID-19» індеті табылады. 
Бұл індет бүкіл әлем елдерінің экономикасы-
на өз зардабын тигізбей өтпеді. Қаншама жан-
ның өмірін алып кетті. Сол себепті, байқап қа-
расаңыз, 2020 жылы ерлердің де, әйелдердің 
де күтілетін өмір сүру ұзақтығы және біздің 
еліміз үшін маңызды көрсеткіш – халықтың 
табиғи өсімі де күрт төмендеді. Ал сол көр-
сеткіш 2021 жылы 2020 жылға қарағанда өсіп 
отыр.Тағы айта кететін жайт, туған кезде ха-
лықтың күтілетін өмір сүру ұзақтығы елдегі 
экономикалық жағдайға, халықтың тұрмыс 
сапасы мен табысына тікелей байланысты. 
Бұл көрсеткіштерді сол себепті қарастырып 
отырмын. Мысалы, 2020 жылы, туған кезде 
халықтың күтілетін өмір сүру ұзақтығы бой-
ынша Қазақстан әлем елдерінің ішінде 73,90  
көрсеткішімен 105 орынды иеленіп тұр. Ал, 
алғашқы үштікке Гонконг, Жапония және 
Макао 85,29, 85,03 және 84,68 көрсеткішімен 
кіріп отыр. Бұл үш елдің де экономикасы өте 
мықты. Соңғы орынға Орталық-Африка Ре-
спубликасы 54,36 көрсеткішімен жайғасып 
отыр. Бұл елдегі халықтың тұрмысы нашар. 
Кедейшілік қатты белең алған мемлекеттерің 
бірі. Халықтың тапқан табысы тек азық-түлік 
алуға ғана жетеді. Тапқанының бәрін ішіп-жеу  
кедейшіліктің басты белгісі. Тіпті, ертеңгі күні 
не болатынын білмейтін халық үшін «ұзақ 
өмір сүру» деген әрине миға сыймайтын нәр-
се. Бастысы, не айтқым келгенін түсінген бо-
ларсыздар.

Тұрмыс сапасының жақсаруына қол жет-
кізудің бірден-бір жолы ешқандай кемсітусіз, 
бөлектеусіз орындалатын әлеуметтік интегра-
ция саясаты. Біз көп ұлтты мемлекет болған-
дықтан, ұлтқа бөліну жоқ десем де болады. 
Тек бұл тұрғыдан емес, гендерлік жағынан 
да теңдіктің болғаны дұрыс. Жалпы қай елді 
алып қарасақта, әйелдер мен ерлер арасында 
барлық нәрсе бірдей емес. Осыған орай еліміз-

дегі жалақыдағы гендерлік айырмашылықты 
талдап көрейік. 

2-кесте - Жалақыдағы гендерлік айыр-
машылық, 2020 жыл

Қазақстан Республикасында облыстар бойынша 
ерлер мен әйелдердің орташа айлық жалақысы

Облыс атауы Ерлер Әйелдер
Ақмола 180 166 156 665
Ақтөбе 207 378 156 129
Алматы 170 696 166 519
Атырау 432 793 248 814
Батыс Қазақстан 227 485 165 371
Жамбыл 163 180 151 587
Қарағанды 235 552 168 245
Қостанай 186 024 156 649
Қызылорда 191 769 165 530
Маңғыстау 404 437 207 094
Түркістан 167 602 152 294
Павлодар 211 564 161 233
Солтүстік Қазақстан 162 424 153 064
Шығыс Қазақстан 209 562 168 577
Орташа айлық жалақы 243 524 182 679
Ескерту автор жасаған әдебиеттер негізінде 
құрастырылған [6]

Кестеден көріп тұрғанымыздай, бірде-бір 
облыста әйелдердің орташа жалақы деңгейі 
ерлердікінен асып та, теңесіп те тұрған жоқ. 
Әрине, біз бұл жерде ерлердің жұмысқа қа-
білеттілігіндегі өзгешелікті жоққа шығара 
алмаймыз. Мен тек ерлердің физикасын ай-
тып тұрмын. Ал ойлау қабілетінде ешқандай 
айырмашылық жоқ деп білемін. Сол себепті, 
әйелдер қызмет көрсету саласында көбірек, 
ерлер болса адамның физикалық күшін көп 
жұмсайтын жерлерде басым болып келеді. Ең 
жоғары жалақы төленетін екі облысты байқап 
тұрмын. Олар Атырау мен Маңғыстау облы-
сы. Не үшін екені айтпаса да түсінікті шығар. 
Бұл екі облыс мұнай өндіруші облыстар. Ста-
тистикаға сәйкес 2020 жылы ерлердің орта-
ша айлық жалақысы 243 524 тенгені құраған. 
Ал әйелдердің орташа айлық жалақысы сәй-
кесінше 182 679 тенгеге тең болған. Яғни, әйел-
дердің орташа айлық жалақысы ерлердікінен 
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60 845 тенгеге аз. Жалпы Қазақстан Респу-
бликасында әйелдер мен ерлердің арасында 
жалақының арақатынасы 25,0%-ға тең болып 
отыр.

Жоғарыда айтып кеткендей, ерлер физи-
калық күшті көптеп талап ететін және жұм-
сайтын жерлерде, ал әйелдер қызмет көр-
сету саласында басым деген болатынмын. 
2020 жылғы дерек бойынша өнеркәсіп және 
құрылыс саласында ерлердің үлесі 71,4%-ды, 
демек саланың ¼ жуық бөлігін алып отыр. Қы-

змет көрсету саласында басымдылықты 55,2%-
бен әйелдер алған. Ауыл шаруашылығында 
басымдық ерлерде, 57,6%. Бұл құрылыс сала-
сындағыдай көп көрсеткіш емес.

Халықтың тұрмыс сапасын арттыру, түсіну 
және қабылдау әу бастан кең ауқымға ие мәсе-
лелердің ірі. Адамдардың тек материалдық 
қажеттіліктерін қанағаттандырып қою жет-
кіліксіз. Осы орайда Абрахам Маслоудың 
«қажеттіліктер пирамидасы» есіме түседі. Ол 
жерде материалды, яғни физикалық қажет-

4-сурет - Экономикалық қызмет түрлерінің топтары бойынша жұмыспен 
қымтылғандардың жынысы бойынша бөліністегі үлесі, 2020 жыл, %-бен

Ескерту автор жасаған  әдебиеттер негізінде құрастырылған [7]

Облыс атауы 2016 2017 2018 2019 2020
Ақмола 1 468 1 178 998 798 701
Ақтөбе 432 416 380 459 390
Алматы 1 045 869 950 936 684
Атырау 226 193 186 182 161
Батыс Қазақстан 257 269 260 217 205
Жамбыл 716 540 496 413 275
Қарағанды 1 587 892 890 918 741
Қостанай 1 662 1 711 1 271 1 160 969
Қызылорда 181 147 106 83 74
Маңғыстау 235 173 146 164 164
Түркістан 1 222 1 428 496 578 527
Павлодар 603 652 483 477 313
Солтүстік Қазақстан 273 264 237 226 291
Шығыс Қазақстан 978 621 616 526 613
ҚР бойыншабарлығы 12 067 10 458 9 138 8 343 7 210
Ескерту автор жасаған  әдебиеттер негізінде құрастырылған [9]

3-кесте - Есепте тұрған әлеуметтік қорғалмаған, тұрмысы қолайсыз, 
қиын жағдайдағы отбасылардың саны, бірлік
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тіліктер ең бірінші сатыда тұрады. Демек бұл, 
ең керекті қажеттіліктердің негізі. Егер бұл 
қажеттіліктер қанағаттандырылса, енді екінші 
сатыға көтерілеміз. Ол жерде қорғанысқа де-
ген қажеттілік. Бұл бізде бар болса, келесі са-
тыға шығамыз. Үшіншісі – қарым-қатынасқа 
деген қажеттілік. Адамдардан достықты, ма-
хаббатты, жылы сөздерді күту. Төртінші саты 
– құрметке деген қажеттілік. Адамдардың 
бәрі өзін басқалардың құрметтегенін қалауы. 
Ең соңғысы – жеке тұлға болып қалыптасу 
кезіндегі қажеттіліктер. Адамның өзін-өзі та-
нып-біліп, рухани құндылықтарын арттырып, 
тұлғаға айналуы. Міне, осы бес қажеттілігі қа-
нағаттандырылған адам өз өміріне риза, әрі 
бақытты болып өтеді деп ойлаймын.

Біз бүгін тек адамның физикалық қажет-
тіліктерін зерттедік. Себебі, бұл қажеттіліктер 
қанағаттандырылмаса қалған төрт қажеттілік-
тердің маңызы болмайды.

Тұрмыс сапасын зерттеудегі маңызды 
тапсырмалардың бірі, халықтың өзінің өмірі-
не қаншалықты риза екенін және өмір сапа-
сын қаншаға бағалайтынын білу болып табы-
лады.[8]

Есепте тұрған әлеуметтік қорғалмаған, 
тұрмысы қолайсыз, қиын жағдайдағы отба-
сылардың саны бойынша көшті Қостанай 
облысы бастап келеді. Бес жыл ішіндегі ди-
намкалық өзгерістер көрсетілген бұл кестеде 
барлық тұрмысы қолайсыз, қиын жағдайдағы 
отбасылардың саны жылдан жылға азайып, 
халықың тұрмысы жақсарып келе жатқанын 

байқауымызға болады. Бұл көңіл қуантарлық 
көрсеткіш. 2016 жылы 12 067-ге тең болған 
қиын жағдайдағы отбасылардың саны 2020 
жылы 7 210-ға дейін азайып отыр. Яғни 4 857 
бірлікке кеміген. Бұндай отбасылардың са-
нының аздығы бойынша көшті Қызылорда 
облысы бастап келеді. Салыстырмалы түрде 
халықтың тұрмысы ең нашар жерлерге Ақ-
мола, Түркістан, Қарағанды облыстары кіріп 
тұр. Ең жақсы жерлерге Қызылорда, Маңғы-
стау, Атырау облыстарын жатқызуға болады. 
Бірақ, бір ескере кететін жайт, бұл жерде де-
мографиялық факторларды, жердің жұмысқа 
икемділігін ескеру қажет. Халықтың тұрмысы 
нашар облыстарды байқап қарасаңыз, ол об-
лыстар халық саны басым облыстардың біріне 
жатады.

Қорытынды

Әлеуметтік қажеттіліктерге арналған 
шығыстар, олардың үлкен маңыздылығына 
қарамастан, экономиканың тиімді жұмыс 
істеуі, экономикалық өсуді жеделдету жағдай-
ларына қайшы келмеуі керек. Осылайша, ел-
дегі салық салу жүйесі еңбек мотивациясы мен 
кәсіпкерлік белсенділікті төмендетпейтіндей 
етіп құрылуы керек, ал әлеуметтік саясат мем-
лекеттің нақты ресурстары мен мүмкіндік-
теріне негізделуі керек. Тек осы жағдайда ғана 
белсенді әлеуметтік саясат шектеуші емес, 
экономикалық өсудің катализаторы болып 
табылады.[10]
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Влияние социальной политики государства на благосостояние населения 
в Казахстане: повышение доходов и качества жизни

Аннотация. Социальная политика, являясь наиболее важной составляющей деятельности государ-
ства, должна не только смягчать негативные социальные явления, но и способствовать адаптации насе-
ления к новым условиям, социальной поддержке реформ, реализации позитивных изменений в эконо-
мике, обеспечению социальной ориентации развития. В целом, независимо от экономики страны, мы 
видим, что доходы и быт населения неодинаковы. Для улучшения качества жизни населения, а также 
профилактики бедности оказывается социальная помощь. По этой причине социальная политика госу-
дарства занимает значительное место в экономике страны и ее правильное проведение является одной 
из задач правительства.  В данной статье были предложены некоторые рекомендации по повышению 
эффективности отечественной социальной политики. Также в статье будет проведен анализ программ 
государственной поддержки страны, рассмотрены пути стабилизации социальной системы и повыше-
ния доходов и качества жизни.

Ключевые слова: заработная плата, государственная поддержка, уровень жизни, трансферты, реаль-
ный доход, естественный прирост, безработица.
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The impact of the state's social policy on the well-being of the population in Kazakhstan: 
increasing income and quality of life

Abstract. Social policy, being the most important component of the state's activities, should not only mitigate 
negative social phenomena, but also help the population adapt to new conditions, promote social support for 
reforms, implement positive changes in the economy, and ensure social orientation of development. In general, 
regardless of the country's economy, we see that the income and life of the population are not the same. Social 
assistance will be provided to improve the quality of life of the population, as well as to prevent poverty. For 
this reason, the social policy of the state occupies a significant place in the country's economy, and its proper 
implementation is one of the tasks of the government.  This article provides some tips on improving the 
effectiveness of domestic social policy. The article will also analyze the state support programs of the country, 
consider ways to stabilize the social system and increase income and quality of life.

Keywords: wages, government support, standard of living, transfers, real income, natural growth, 
unemployment.
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